齐 齐 哈 尔 工 程 学 院

齐工程教〔2025〕11 号

关于组织开展 2025 年教育教学改革研究项目
（课程思政专项）立项工作的通知

各部门：

为深入贯彻落实《教育部关于印发〈高等学校课程思政建设指导

纲要〉的通知》《黑龙江省高等学校课程思政高质量建设实施方案

（2022-2025 年）》《齐齐哈尔工程学院进一步推动课程思政高质量

建设实施方案》等文件精神，学校决定组织开展 2025 年教育教学改革

研究项目（课程思政专项）立项工作，现将有关事项通知如下：

一、立项范围

申报项目具体选题范围参照《齐齐哈尔工程学院 2025 年教育教学

改革研究项目（课程思政专项）立项指南》（见附件 1）。

二、立项数量

拟立项 15 项，其中重点项目占 20%、一般项目占 40%、预培项目

占 40%。每个部门可推荐 2-5 项。

三、申报条件

（一）有扎实的理论和实践基础，论证充分、切实可行，具备按

计划开展研究的基本条件。

（二）项目主持人限 1 人，应具有中级及以上专业技术职务或硕

士学位；参与人不超过 5 人（含项目主持人），鼓励学生参与教改项

目研究工作，多单位（含高校、行业、企业）合作项目，成员数量每

增加一个单位可增加 1 人，最多限 5 个单位 9 人。同时，项目主持人

主持的校级及以上立项的在研项目数量不超过 2 个。

四、项目管理

（一）建设周期：1-2 年，重点项目为 2 年，一般项目、预培项

目为 1 年。

（二）经费支持：立项后，学校提供一定经费支持，经费使用应

遵循学校相关规定。

五、材料报送

各教学单位请于 2025 年 3 月 21 日前将以下材料电子版发至吴宪

玲老师办公平台，纸质版材料申报书（一式三份）、报名汇总表（一

式一份）加盖公章后报送图书馆 513 室吴宪玲老师处。

（一）2025 年教育教学改革研究项目（课程思政专项）立项申请

书（见附件 2），文件命名“部门－姓名－项目名称”。

（二）2025 年教育教学改革研究项目（课程思政专项）推荐汇总

表（见附件 3）（按推荐优先顺序进行排序）。

附件：1.齐齐哈尔工程学院 2025 年教育教学改革研究项目（课程

思政专项）立项指南

2.齐齐哈尔工程学院 2025 年教育教学改革研究项目（课程思政专

项）立项申请书

3.齐齐哈尔工程学院 2025 年教育教学改革研究项目（课程思政专

项）推荐汇总表

齐齐哈尔工程学院教务处

2025 年 1 月 10 日